¹ Entret. du docteur, au sujet des affaires présentes par rapport à la religion, t. 3, p. 221.

» vie, l'homme observe encore en quelques points la loi, ou qu'il
 » pense quelquefois bien ¹. » Le même père avoue qu'il y a un
 amour humain licite et un autre qui ne l'est pas ; il dit que le pre-
 mier est tellement permis que , si on ne l'a pas , on est juste-
 ment repris ². « Il n'est personne, selon saint Jérôme, qui n'ait en
 » soi les germes de la sagesse, de la justice et des autres vertus
 » (morales). De là vient que plusieurs, sans le secours de la foi et
 » de l'Évangile de Jésus-Christ, se comportent sagement et sans
 » reproche en quelques points..., ayant au fond de leur cœur les
 » principes des vertus ³. » Le saint docteur de la grâce tient à peu
 près le même langage sur le même sujet ⁴, et saint Chrysostome
 n'enseigne pas une autre doctrine ⁵. Le principe des deux amours
 exclusifs est donc *faux en lui-même*.

Il est encore *absurde dans les conséquences qui en découlent*. Car,
 si toutes les volontés et toutes les actions de l'homme qui n'éma-
 nent pas de la charité strictement dite ou de l'impulsion de cette
 vertu procèdent nécessairement de la cupidité vicieuse, il s'ensuit
 que tout homme qui n'a pas l'amour surnaturel de Dieu pour lui-
 même, ou qui n'agit pas sous l'influence de cet amour, pèche né-
 cessairement dans tout ce qu'il fait, quoi qu'il fasse et quelque soit
 le motif qui le porte à agir. Si donc un infidèle vole au secours de
 son prochain prêt à périr, parce qu'il voit en lui son semblable, il
 pèche ; si la compassion l'engage à donner du pain à celui qui a
 faim, à revêtir celui qui est nu, à réchauffer celui qui meurt de
 froid, à fournir des remèdes à celui qui manque de toute ressource
 dans la maladie, il pèche encore : s'il modère son emportement,

¹ Verumtamen quia non usquè adeò in animâ humanâ imago Dei
 terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea velut lineamenta
 extrema remanserint, undè meritò dici possit etiam in ipsâ impietate
 vitæ suæ facere aliqua legis vel sapere. De spirit. et litt., c. 28.

² Serm. 349, c. 1 et 2. Ed. Maur.

³ Perspicuum est... nec quemquam non habere in se semina sapien-
 tiæ et justitiæ, reliquarumque virtutum : undè multi absque fide et
 Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sanctè... habentes
 in se principia virtutum. In cap. 4, epist. ad Galat.

⁴ Lib. 4, De peccat. merit. et remiss., c. 22, n° 31.

⁵ Indidit Deus naturæ nostræ quemdam amorem, ut alter alterum
 diligamus invicem ; omne enim animal diligit sui simile, et homo suum
 proximum. Vides quòd ad virtutem semina habemus a naturâ. Hom.
 in ep. ad Ephes.